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ÖNSÖZ 

 

Arap Dili’nde “Kur’an”, okumak anlamına gelen bir mastar 
olup okunan şey manasında isim olarak kullanılmaktadır.1  

Kur’an, Allah tarafından, Cebrail vasıtasıyla Hz. Muham-
med’e (s.a.v.), yaklaşık yirmi üç yılda “Arap dili ile lafız, na-
zım, mana ve beyan olarak, pasajlar halinde bölüm bölüm 
okunarak inzal edilen”2 

Mushaflarda yazılan, tevatür yoluyla 
bize kadar intikal eden, namazlarda okunan ve kıyamete ka-
dar Allah’ın muhafazası altında bulunan mu’ciz bir kelamdır. 
Allah’ın kelamının ismidir. Tıpkı Hz. Musa’ya (a.s.) indirilen 
Kitab’a Tevrat, İsa’ya (a.s.) verilen Kitab’a da İncil adlarının 
verildiği gibi... Peygamberler zincirinin en son halkası olan 
Hz. Muhammed’e (s.a.v) indirilen Kitab’a da Kur’an, özel 
isim olmuştur. Onun tümüne Kur’an denildiği gibi herhangi 
bir bölümüne de Kur’an tabir edilir.  

Bu ismin, okumak anlamına gelen bir kökten türetilmesi 
sebebiyle, Müslümanlar arasında Kur’an denilince hemen ak-
la “okumak” gelmektedir ki, bu da bu kitaba verilen Kur’an 
isminin, müsemması ile ne kadar uyuştuğunu göstermeye ye-
ter. 

Okumaktan maksadın anlamak olduğunu söylemeye, bil-
mem lüzum var mıdır? Çünkü anlamadan okuyana, “Öyleyse 
niçin okuyorsun?” denilebilir de okuyan birine “Anlamak için 
mi okuyorsun?” demek, soruyu soran için abes karşılanır. Zi-
ra bir mektup, bir gazete, bir kitap, bir yazı anlamakdan baş-
ka bir maksadla okunmaz. Lâf olsun diye, görsünler veya 
okuyor desinler diye okumak, vakti öldürme gafletinden baş-
ka bir şey değildir. Bu da insanı gülünç duruma düşürür! Hz. 
Ali’nin (Kerremallahu vechehu) “Kendisinde anlayış ve te-
fekkür bulunmayan hiçbir okuma da hayır yoktur” (Buhari, F. 

Kur’an, 37) sözü son derece hikmetli bir sözdür. 

Okumaktan maksad anlamak olunca, elbette ki, anlama-
nın da bir amacı olacaktır. Bu amaç da okunan şeye bağlıdır. 

                                                 
1 Bkz. Rağıb, Müfredat, KRE Madd. 
2 Bkz. Kıyame, 75/16-19. 
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Mektupsa, haber almak; gazete ise, bilgi ve haber sahibi ol-
mak; ilmî bir eser ise, bilgi edinmek, araştırmak gibi 
maksadlara yöneliktir. 

Bu konuda, Kur’an-ı Kerim sözkonusu olduğunda, oku-
mak denilince iki mana akla gelir. Birincisi Allah’ın Kela-
mı’nı, yani “Yazılı Ayetler”ini, ezberden veya yüzüne okumak 
tilavet etmek, kavramak ve yaşamak; ikincisi ise, yine 
Kur’an’ın teşviki ile Allah’ın yazılı olmayan “Kevnî Ayetler” 
ini/sözsüz ayet, yani yaratılmış varlıkları tedkik edip incele-
mek, düşünmek, bilgi ve ibret almaktır. 

Kur’an’da, Allah’a delalet eden her şeye ayet denir. Al-
lah’ın Kevnî Ayetleri demek, tıpkı Kur’an’daki ayetlerinin ol-
duğu gibi O’nun varlığına, birliğine, eşi ve benzerinin olma-
dığına, azamet ve kudretinin büyüklüğüne ve yüceliğine dela-
let eden, insan ve onu kuşatan yaratılmışların tamamı de-
mektir. Arz, sema ve her ikisinde mevcut olup âlem olarak 
isimlendirilen her tür, bu anlamda birer ayet ve Allah’a delil 
ve alâmettir. Onları yakinen inceleyen ve düşünen her akl-ı 
selim sahibi insanı yüce yaratıcısına götürdükleri için bunla-
ra Kevnî Ayet diğer bir ifade ile söylemek gerekirse, sözsüz 
ayet adı verilmiştir. Mevlânâ hazretleri demiştir ki: “…Söz, 
idrak etmekte söze muhtaç olanlar içindir. Sözsüz idrak ede-
nin söze ne ihtiyacı kalır? İdrak edebilen için şu göklerin, 
yerlerin hepsi sözdür.” (Fîhi Mâ Fih, İstanbul, 1985, s. 34). Kur’an’ı 
anlayarak ve dikkatli bir biçimde okuyan her kimse, Allah 
Teala’nın, okuyucunun dikkatini sık sık bu ayetler üzerine 
çekmekte olduğunu görebilmektedir. Bununla Yüce Allah’ın, 
biz Müslümanları, Kevnî Ayetleri, yani eşyayı görüp geçme 
yerine, bazen de durup düşünmeye; inceleme ve değerlen-
dirmeye teşvik ettiği muhakkaktır. Mesela Allah Teala 
Kur’an’da düşünmek isteyenlere şöyle bir tefekkür örneği 
nakletmiştir: 

“Şüphesiz göklerin ve yerin yaratılışında, gece ve gündü-
zün peş peşe gelip gitmelerinde aklıselim sahipleri için elbet-
te işaretler vardır! Onlar ayakta iken, otururken ve yanları 
üzere yatmış olarak da Allah’ı zikrederler; göklerin ve yerin 
yaratılışı hakkında tefekkür eder ve şöyle derler: “Rabb’imiz! 
Sen bunları elbette boş yere yaratmadın; Sen boş şeyler 
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yapmaktan elbette yücesin! Bizi cehennem azabından koru 
“Rabb’imiz! Sen kimi ateşe sokarsan, onu kesinlikle perişan 
edersin. Elbette orada zalimlere yardım edecek hiç kimse 
yoktur!” “Rabb’imiz! Biz, ‘Rabb’inize iman edin!’ deyip imana 
çağıran elçiyi duyduk, hemen iman ettik.” 3 “Rabb’imiz! Bi-
zim günahlarımızı bağışla, kusurlarımızı ört ve iyilerle birlik-
te canımızı al!” “Rabb’imiz! Elçilerin vasıtasıyla bize vaat et-
tiklerini lütfet, hesap gününde bizi rezil ve perişan eyleme! 
Sen vaadinden dönmezsin...” (Âl-i İmran, 3/190-194) 

Allah, Resulü Hz. Muhammed’e ilk olarak indirdiği beş 
ayette: “Yaratan Rab’bının adıyla oku. O insanı ‘Alak’ denilen 
rahme tutunmuş hücreler topluluğundan yarattı. Oku. Ekrem 
olan Rabb’in insana kalem ile yazmayı ve bilmediği şeyleri 
öğretti.” 4 buyurmuştur. 

Bu ayetlerde iki defa geçen “oku” emri, Yazılı ve Kevnî 
Ayetlerin her ikisini de ihtiva ettiğinden şüphemiz yoktur. 
Çünkü yukarıda da bahsettiğimiz gibi, Allah Teala Kur’an-ı 
Kerim’inde sık sık Kevnî Ayetlerine de dikkat çekmekte ve 
buyurmaktadır ki: “Şüphesiz, semaların ve arzın yaratılışın-
da, gece ile gündüzün peş peşe gelmesinde düşünen akıl sa-
hipleri için ayetler vardır.” 5 

“Şüphesiz göklerde ve yerlerde inananlar için pek çok 
ayetler vardır. Sizin yaratılışınızda ve yeryüzünde yaydığı 
canlılarda, yakinen inanan topluluklar için ibret verici işaret-
ler vardır. Gece ile gündüzün değişmesinde (peşpeşe gidip 
gelmesinde), Allah’ın gökten indirmiş olduğu bir rızıkta, 
ölümünden sonra arzı diriltmesinde, rüzgârları değişik yön-
lerden, hafif ya da güçlü olarak estirmesinde aklını kullanan-
lar için pek çok ayetler vardır.” 6 

“Sizi topraktan yaratması ve insan olarak yeryüzüne yayı-
lıvermeniz O’nun ayetlerindendir. Kendileriyle huzur ve sü-
kûn bulasınız diye size kendinizden eşler yaratması, aranıza 
sevgi ve merhamet bağı koyması da O’nun ayetlerindendir. 

                                                 
3 Krş. Mülk, 67/9-11. 
4 Alak, 96/1-5. 
5 Âl-i İmran, 3/190. 
6 Casiye, 45/3-5. 
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Düşünen kimseler için bunlarda elbette işaretler vardır. Gök-
lerin ve yerin yaratılması, dillerinizin ve renklerinizin farklı-
laşması da O’nun ayetlerindendir; hiç şüphesiz, bilenler için 
bunlarda işaretler vardır. Geceleyin uyumanız, gündüzleri 
lütfundan rızkınızı aramanız da O’nun ayetlerindendir; hiç 
şüphesiz, duyan kimseler için bunlarda işaretler vardır. Size 
korku ve ümit arasında şimşeği göstermesi 7, gökten yağmur 
indirip onunla ölümünden sonra toprağa tekrar hayat verme-
si de O’nun ayetlerindendir; hiç şüphesiz, aklını kullanan 
kimseler için bunlarda işaretler vardır. O’nun emriyle yerin 
ve göğün varlığını düzgünce sürdürmesi de O’nun işaretle-
rindendir. Daha sonra O sizi arzdan tek bir çağırışla çağırdı-
ğında, bir de bakmışsın ki hepiniz oradan çıkıvermişsiniz! 
Göklerde ve yerde var olan her şey O’nundur; hepsi de O’na 
içtenlikle itaat etmektedirler. Halkı ilk defa yaratan O’dur. 
Sonra yaratmayı tekrarlayacaktır O! Bu O’nun için daha da 
kolaydır! Göklerde ve yerde en yüce nitelikler sadece O’na ait-
tir. O çok güçlüdür, her şeyi yerli yerince yapar.8” 9 De ki “Hiç 
düşündünüz mü: Allah sizin işitme ve görme duyularınızı al-
sa, kalplerinizi de mühürlese, Allah’tan başka onları size geri 
getirebilecek ilâh kimdir?” (En’am, 6/46) 

Bunlar ve Kur’an’daki daha bunlara benzer nice ayetler, 
Allah Teala’nın Kevnî Ayetlerine dikkatleri çekmekte ve yazı-
lı olan Kur’an Ayetlerini okurken, ilmî ve tecrübî/bilimsel 
olarak bunların araştırılmasını muhataplarından istemekte-
dir. Yani onların da okunacak ayetler olduğunu söylemekte-
dir. 

Kur’an-ı Kerim; Allah’ı ve O’nun azametini tanıtmak, “bi-
limsel” bilgi ile imanı kuvvetlendirmek Allah’tan başkasına 
kulluk ettirmemek, dünya hayatında sırf Allah’a kul olup 
gerçek özgürlüğü yaşayan mümine dünya ve ahiret mutlulu-
ğunu yaşatmak, Sırat-ı Müstakim üzere yaşamanın yollarını 
göstermek; ilmî, fikrî, ictimaî, iktisadî, ahlâkî, hukukî... ilke-
lerinden istifade ettirmek maksadıyla sırf insan için gönde-
rilmiştir.   

                                                 
7 Bkz. Ra’d, 13/12. 
8 Bkz. Nahl, 16/60. 
9 Rum, 30/20-27. 
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Okumakta olduğumuz yazılı Kur’an’ı, yani Kelamullah’ı 
anlamadan okumanın insanı bu maksadlara götüremeyeceği 
için ayet olma yönünden de Kur’an’ın o insana, zikir, ibret ve 
bilgi açısından hiç bir faydası olmayacağı muhakkaktır. Fa-
kat ne yazık ki, bugün Müslümanlar, özellikle milletimizden 
büyük çoğunluk, genelde Kur’an’ın indirildiği dil olan Arap-
ça’yı bilmedikleri, Türkçe tefsirlerden de istifade etmedikleri 
için Kur’an’ı, anlamadan okumayı yeterli görmektedirler! Bu 
yüzden Kur’an okurken onun ihtiva ettiği manaları bilmiyor 
ve onun yüceliğini idrak edemiyorlar. Kelamullah’ı, sadece 
Arap dili ile yazılı olan lafızlarını yani onu bize taşıyan zarfı-
nı tilâvet ediyorlar; maalesef zarfın içini; lafızların ihtiva etti-
ği özü, asıl değerli olan kısmı yani okuyana gıda, hasta gö-
nüllere şifa, dünyevi sorunlara deva verecek olan muhtevayı 
alamıyorlar. Tıpkı balı kavanozun dışından yalamak veya ce-
vizin içini bir tarafa atıp da kabuğunu yemeğe ve onunla bes-
lenmeğe çalışmak gibi...  

Yukarıda da değinmiştik, okumak (kur’an) kelimesi, dışı-
na bakınca bir şeyin içini bilmek, onun özüne vakıf olmak, 
derinliğine nüfuz etmek anlamını da taşımaktadır. Aynen 
“Bir insanın gözlerinden, içinden geçirdiklerini okumak”; 
“Yüzünden ve tavırlarından onun kişiliğini tanımak”; “Top-
lumun özelliklerini, yaşantısından okumak” gibi. 

İşte bütün bu mülahazalarla biz bu çalışmamızda, Kur’an’ı 
hâlâ anlamadan okuyan Müslümanları uyarmaya; farkında 
olmadan yaptıkları şeyi kendilerine tanıtmaya; onları gerçek 
manada kur’ana, yani okumaya teşvik etmek istedik. 

Kur’an’sız Müslüman ve İslâm Âlemi’nin olamayacağını, 
O’ndan istifadenin, ancak onu anlayarak okuyup öğrendiğini 
yaşamakla mümkün olabileceğini yine Kur’an vasıtası ile an-
latmaya çalıştık. Kur’an’ı anlama ve yaşama düşüncesi olma-
dan sırf sevap kazanmak ve onu da ölülere göndermenin, üc-
ret mukabili okuyup sevabını satmanın; böylece Kur’an’ı bir 
ölüler kitabı ya da ticaret metaı haline getirmenin doğru ol-
madığını; hayata müdahil olmayan Kur’an tilavetinin Müs-
lümanlara rehber olamayacağını İslâm’ın temel kaynakları 
vasıtası ile açıklamak istedik. 
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Nihayet araştırmacı bir ilim adamı olarak “Hayra çağırma, 
ma’rufu emredip münkeri yasaklama” görev ve sorumlulu-
ğumuzu, bu yolla yerine getirmeye çalıştık. 

Amacı bakımından oldukça büyük, fakat aczimizin eseri 
olarak son derece küçük olan bu çalışmamızda sorumlulu-
ğumuzun büyüklüğü sebebiyle Allah’ın gazabına maruz kal-
mamak ve rızasına kavuşmaktan başka hiçbir şeyi düşünme-
dik. Bu düşünce ile de hata etmemeye azami gayret göster-
dik. “Belki ben, bu konuda aşırı düşünüyor olabilir miyim?” 
diyerek, zaman zaman çevremde, meslekdaşlarımla tartışma 
konusu edindiğim ve kanaatimin doğruluğunu tesbit etmeye 
çalıştığım çok olmuştur. Ancak hatasız bir kul ve insan eseri-
nin olmayacağını da çok iyi biliyor ve inanıyorum.  

Bu münasebetle, okuyucularımın samimi tenkidlerine açık 
olduğumu ve bu sebeple vaki olacak yazılı uyarılarına peşi-
nen müteşekkir olduğumu bildirir, Yüce Mevla’dan af ve 
mağfiretimi istirham ederim. 

Şüphe yok ki, sorumluluğumuz çerçevesinde düşünüp 
gayret göstermek bizden, muvaffakiyet sadece Cenab-ı 
Hakk’dandır. 

 

10 Aralık 2010 

Prof. Dr. M. Zeki Duman 

 

 

 


